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 【若手・中堅社員向け】モノづくり人材のヒューマンスキル向上研修 

 生産現場改革の「５力」強化セミナー 
 第２期社会課題解決ビジネススクール 
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以 上 

2023年度収支予算書

（1）

（2）

（3）

（4）

正 味 財 産 増 減 計 算 書（予算書）

正味財産増減計算書内訳表（予算書）

収 　 支 　 計 　 算 　 書（予算書）

資 金 調 達 及 び 設 備 投 資 の 見 込 み



（単位：円）

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．． 経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 966,000 924,000 42,000
②② 特特定定資資産産運運用用益益

　特定資産受取利息 1,359,000 1,065,000 294,000
③③ 受受取取入入会会金金

　受取入会金 0 0 0
④④ 受受取取会会費費

　賛助会員受取会費 125,577,000 125,489,000 88,000
⑤⑤ 事事業業収収益益

　事業収益 281,716,000 322,691,000 ▲ 40,975,000
⑥⑥ 雑雑収収益益

　受取利息 0 0 0
　雑収益 891,000 3,829,000 ▲ 2,938,000

経経常常収収益益計計 441100,,550099,,000000 445533,,999988,,000000 ▲▲  4433,,448899,,000000
((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 18,779,880 16,920,000 1,859,880
　給与手当 103,320,742 102,772,050 548,692
　賞与引当金繰入額 4,968,959 4,876,950 92,009
　退職給付費用 6,487,430 5,597,970 889,460
　役員退職慰労引当金繰入額 1,260,840 1,052,800 208,040
　福利厚生費 27,457,380 26,539,240 918,140
　講師費 55,257,000 62,311,000 ▲ 7,054,000
　事業実施費 70,341,000 104,852,000 ▲ 34,511,000
　会議費 179,460 133,140 46,320
　旅費交通費 2,434,000 2,854,000 ▲ 420,000
　通信運搬費 6,460,413 6,818,891 ▲ 358,478
　減価償却費 12,413,780 12,081,492 332,288
　消耗備品費 2,107,892 2,076,847 31,045
  修繕費 7,147,108 7,625,477 ▲ 478,369
　資料印刷費 15,587,668 16,824,220 ▲ 1,236,552
  光熱水料費 1,311,520 1,177,750 133,770
  賃借料 33,443,760 34,013,420 ▲ 569,660
　租税公課 7,130,607 7,182,320 ▲ 51,713
　委託費 1,256,220 1,242,640 13,580
　諸会費 1,721,837 1,792,871 ▲ 71,034
　雑費 2,591,905 3,430,908 ▲ 839,003
事事業業費費計計 338811,,665599,,440011 442222,,117755,,998866 ▲▲  4400,,551166,,558855

②② 管管理理費費

　役員報酬 3,860,120 5,580,000 ▲ 1,719,880
　給与手当 9,960,258 9,392,950 567,308
　賞与引当金繰入額 486,041 453,050 32,991
　退職給付費用 634,570 520,030 114,540
　役員退職慰労引当金繰入額 259,160 347,200 ▲ 88,040
　福利厚生費 3,142,620 3,360,760 ▲ 218,140
　講師費 600,000 600,000 0
　事業実施費 1,180,000 1,180,000 0
　会議費 20,540 16,860 3,680
　旅費交通費 480,000 580,000 ▲ 100,000
　通信運搬費 654,587 658,109 ▲ 3,522
　減価償却費 837,480 741,149 96,331
　消耗備品費 516,108 438,153 77,955
  修繕費 1,152,892 874,523 278,369
　資料印刷費 284,332 283,780 552
  光熱水料費 88,480 72,250 16,230
  賃借料 2,256,240 2,086,580 169,660
　租税公課 369,393 317,680 51,713
　委託費 3,943,780 3,957,360 ▲ 13,580
　諸会費 278,163 308,129 ▲ 29,966
　雑費 1,596,095 1,376,092 220,003
管管理理費費計計 3322,,660000,,885599 3333,,114444,,665555 ▲▲  554433,,779966

経経常常費費用用計計 441144,,226600,,226600 445555,,332200,,664411 ▲▲  4411,,006600,,338811

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  33,,775511,,226600 ▲▲  11,,332222,,664411 ▲▲  22,,442288,,661199
評評価価損損益益等等計計

当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  33,,775511,,226600 ▲▲  11,,332222,,664411 ▲▲  22,,442288,,661199
２２.. 経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益

① 固定資産売却益 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用

① 固定資産処分損 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  33,,775511,,226600 ▲▲  11,,332222,,664411 ▲▲  22,,442288,,661199
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 666666,,331199,,007777 666677,,664411,,771188 ▲▲  11,,332222,,664411
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 666622,,556677,,881177 666666,,331199,,007777 ▲▲  33,,775511,,226600

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 666622,,556677,,881177 666666,,331199,,007777 ▲▲  33,,775511,,226600

  正正味味財財産産増増減減計計算算書書（（予予算算書書））
令令和和５５年年４４月月１１日日かからら令令和和６６年年３３月月３３１１日日ままでで

科目 当年度 前年度 増　減
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　 　 （単位：円）

公益　１ 公益　３ 公益　４ 収益　１ 収益　２ その他事業

経営革新事業 ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業 雇用開発・労使関係事業 計 人材育成・開発事業 地域交流事業 診断指導事業 書籍・手帳販売事業 相互扶助事業等

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．．経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 0 0 0 966,000 966,000
②② 特特定定資資産産運運用用益益

　特定資産受取利息 56,135 10,583 30,262 40,845 61,529 5,208 163,717 4,948 967 4,613 10,528 1,184,755 1,359,000
③③ 受受取取入入会会金金

　受取入会金 0 0 0 0
④④ 受受取取会会費費

　賛助会員受取会費 0 87,903,900 87,903,900 0 37,673,100 125,577,000
⑤⑤ 事事業業収収益益

　事業収益 61,138,000 3,279,000 31,882,000 35,161,000 146,297,000 0 242,596,000 32,770,000 250,000 6,100,000 39,120,000 281,716,000
⑥⑥ 雑雑収収益益

　受取利息 0 0 0
　雑収益 0 829,000 829,000 10,000 10,000 52,000 891,000

経経常常収収益益計計 6611,,119944,,113355 33,,228899,,558833 3311,,991122,,226622 3355,,220011,,884455 114466,,335588,,552299 55,,220088 8888,,773322,,990000 333311,,449922,,661177 3322,,777744,,994488 226600,,996677 66,,110044,,661133 3399,,114400,,552288 3399,,887755,,885555 00 441100,,550099,,000000
((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 3,937,096 1,851,952 3,103,944 4,955,896 6,386,744 830,888 0 16,110,624 532,040 590,904 1,546,312 2,669,256 18,779,880
　給与手当 32,250,093 4,431,007 14,144,094 18,575,101 35,480,838 5,989,674 0 92,295,706 6,476,298 461,763 4,086,975 11,025,036 103,320,742
　賞与引当金繰入額 1,559,038 215,472 692,239 907,711 1,702,505 274,387 0 4,443,641 321,300 22,366 181,652 525,318 4,968,959
　退職給付費用 2,035,468 281,319 903,782 1,185,101 2,222,775 358,237 0 5,801,581 419,486 29,200 237,163 685,849 6,487,430
　役員退職慰労引当金繰入額 264,328 124,336 208,392 332,728 428,792 55,784 0 1,081,632 35,720 39,672 103,816 179,208 1,260,840
　福利厚生費 8,173,260 1,422,900 3,938,220 5,361,120 9,397,260 1,468,800 0 24,400,440 1,621,800 238,680 1,196,460 3,056,940 27,457,380
　講師費 12,740,000 1,320,000 8,269,000 9,589,000 17,945,000 1,200,000 0 41,474,000 13,710,000 0 73,000 13,783,000 55,257,000
　事業実施費 7,686,000 585,000 2,531,000 3,116,000 54,469,000 1,180,000 0 66,451,000 1,595,000 130,000 2,165,000 3,890,000 70,341,000
　会議費 53,420 9,300 25,740 35,040 61,420 9,600 0 159,480 10,600 1,560 7,820 19,980 179,460
　旅費交通費 675,000 63,000 395,000 458,000 750,000 60,000 0 1,943,000 365,000 0 126,000 491,000 2,434,000
　通信運搬費 1,337,193 151,570 1,026,613 1,178,183 2,131,347 715,931 0 5,362,654 286,282 7,140 804,337 1,097,759 6,460,413
　減価償却費 3,999,230 753,997 2,155,980 2,909,977 4,383,516 371,035 0 11,663,758 352,484 68,907 328,631 750,022 12,413,780
　消耗備品費 489,208 76,075 274,336 350,411 933,139 60,240 0 1,832,998 222,984 4,310 47,600 274,894 2,107,892
  修繕費 2,127,552 368,629 1,036,576 1,405,205 2,481,079 360,711 0 6,374,547 414,875 59,142 298,544 772,561 7,147,108
　資料印刷費 3,393,158 123,132 1,929,321 2,052,453 3,304,878 3,150,000 0 11,900,489 416,131 243 3,270,805 3,687,179 15,587,668
  光熱水料費 422,520 79,660 227,780 307,440 463,120 39,200 0 1,232,280 37,240 7,280 34,720 79,240 1,311,520
  賃借料 10,774,260 2,031,330 5,808,390 7,839,720 11,809,560 999,600 0 31,423,140 949,620 185,640 885,360 2,020,620 33,443,760
　租税公課 1,511,878 143,646 1,582,265 1,725,911 1,944,255 497,735 0 5,679,779 1,124,751 73,978 252,099 1,450,828 7,130,607
　委託費 373,940 65,100 180,180 245,280 429,940 67,200 0 1,116,360 74,200 10,920 54,740 139,860 1,256,220
　諸会費 512,541 89,229 246,964 336,193 589,297 92,108 0 1,530,139 101,702 14,967 75,029 191,698 1,721,837
　雑費 270,045 356,931 239,407 596,338 796,448 790,400 0 2,453,231 96,830 3,794 38,050 138,674 2,591,905
事事業業費費計計 9944,,558855,,222288 1144,,554433,,558855 4488,,991199,,222233 6633,,446622,,880088 115588,,111100,,991133 1188,,557711,,553300 00 333344,,773300,,447799 2299,,116644,,334433 11,,995500,,446666 1155,,881144,,111133 4466,,992288,,992222 00 00 338811,,665599,,440011

②② 管管理理費費

　役員報酬 0 0 0 3,860,120 3,860,120
　給与手当 0 0 0 9,960,258 9,960,258
　賞与引当金繰入額 0 0 0 486,041 486,041
　退職給付費用 0 0 0 634,570 634,570
　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 259,160 259,160
　福利厚生費 0 0 0 3,142,620 3,142,620
　講師費 0 0 0 600,000 600,000
　事業実施費 0 0 0 1,180,000 1,180,000
　会議費 0 0 0 20,540 20,540
　旅費交通費 0 0 0 480,000 480,000
　通信運搬費 0 0 0 654,587 654,587
　減価償却費 0 0 0 837,480 837,480
　消耗備品費 0 0 0 516,108 516,108
  修繕費 0 0 0 1,152,892 1,152,892
　資料印刷費 0 0 0 284,332 284,332
  光熱水料費 0 0 0 88,480 88,480
  賃借料 0 0 0 2,256,240 2,256,240
　租税公課 0 0 0 369,393 369,393
　委託費 0 0 0 3,943,780 3,943,780
　諸会費 0 0 0 278,163 278,163
　雑費 0 0 0 1,596,095 1,596,095
管管理理費費計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 3322,,660000,,885599 00 3322,,660000,,885599

経経常常費費用用計計 9944,,558855,,222288 1144,,554433,,558855 4488,,991199,,222233 6633,,446622,,880088 115588,,111100,,991133 1188,,557711,,553300 00 333344,,773300,,447799 2299,,116644,,334433 11,,995500,,446666 1155,,881144,,111133 4466,,992288,,992222 3322,,660000,,885599 00 441144,,226600,,226600
00

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3333,,339911,,009933 ▲▲  1111,,225544,,000022 ▲▲  1177,,000066,,996611 ▲▲  2288,,226600,,996633 ▲▲  1111,,775522,,338844 ▲▲  1188,,556666,,332222 8888,,773322,,990000 ▲▲  33,,223377,,886622 33,,661100,,660055 ▲▲  11,,668899,,449999 ▲▲  99,,770099,,550000 ▲▲  77,,778888,,339944 77,,227744,,999966 00 ▲▲  33,,775511,,226600
評評価価損損益益等等計計 00 00 00
当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3333,,339911,,009933 ▲▲  1111,,225544,,000022 ▲▲  1177,,000066,,996611 ▲▲  2288,,226600,,996633 ▲▲  1111,,775522,,338844 ▲▲  1188,,556666,,332222 8888,,773322,,990000 ▲▲  33,,223377,,886622 33,,661100,,660055 ▲▲  11,,668899,,449999 ▲▲  99,,770099,,550000 ▲▲  77,,778888,,339944 77,,227744,,999966 00 ▲▲  33,,775511,,226600

２２..経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益 0 0
① 固定資産売却益 0 0 0 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用 0 0
① 固定資産処分損 0 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
他他会会計計振振替替額額 00 00 00 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  3333,,339911,,009933 ▲▲  1111,,225544,,000022 ▲▲  1177,,000066,,996611 ▲▲  2288,,226600,,996633 ▲▲  1111,,775522,,338844 ▲▲  1188,,556666,,332222 8888,,773322,,990000 ▲▲  33,,223377,,886622 33,,661100,,660055 ▲▲  11,,668899,,449999 ▲▲  99,,770099,,550000 ▲▲  77,,778888,,339944 77,,227744,,999966 00 ▲▲  33,,775511,,226600
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 666666,,331199,,007777
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 ▲▲  3333,,339911,,009933 ▲▲  1111,,225544,,000022 ▲▲  1177,,000066,,996611 ▲▲  2288,,226600,,996633 ▲▲  1111,,775522,,338844 ▲▲  1188,,556666,,332222 8888,,773322,,990000 ▲▲  33,,223377,,886622 33,,661100,,660055 ▲▲  11,,668899,,449999 ▲▲  99,,770099,,550000 ▲▲  77,,778888,,339944 77,,227744,,999966 00 666622,,556677,,881177

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部 0
当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00 666622,,556677,,881177

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表((予予算算書書））
令令和和５５年年４４月月１１日日かからら令令和和６６年年３３月月３３１１日日ままでで

科　　　　　　　目

公益目的事業 収益事業等

法人会計 内部取引消去 合　　　計公益　２
共通 小　計 小　計
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（Ⅰ） （Ⅱ） （Ⅱ）－（Ⅰ） （単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　減 備   考

ⅠⅠ．．事事業業活活動動収収支支のの部部
１１．．事事業業活活動動収収入入

①基本財産運用収入 966,000 924,000 42,000
②賛助会費収入 125,577,000 125,489,000 88,000
③事業収入

経営革新事業収入 61,138,000 60,766,000 372,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業収入 3,279,000 3,176,000 103,000
雇用開発･労使関係事業収入 31,882,000 28,283,000 3,599,000
人材育成･開発事業収入 146,297,000 189,091,000 ▲ 42,794,000
地域交流事業収入 0 0 0
診断指導事業収入 32,770,000 35,025,000 ▲ 2,255,000
書籍･手帳販売事業収入 250,000 250,000 0
その他事業収入 6,100,000 6,100,000 0

④事業収入計 281,716,000 322,691,000 ▲ 40,975,000
④寄附金収入 0 3,000,000 ▲ 3,000,000
⑤雑収入 2,250,000 1,894,000 356,000

事事業業活活動動収収入入計計 441100,,550099,,000000 445533,,999988,,000000 ▲ 43,489,000
２２．．事事業業活活動動支支出出

①事業活動費支出
経営革新事業費支出 26,801,000 28,101,000 ▲ 1,300,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業費支出 2,699,000 2,699,000 0
雇用開発･労使関係事業費支出 14,503,000 14,503,000 0
人材育成･開発事業費支出 79,767,000 121,312,000 ▲ 41,545,000
地域交流事業支出 7,620,000 7,400,000 220,000
診断指導事業費支出 16,290,000 17,877,000 ▲ 1,587,000
書籍･手帳販売事業支出 150,000 150,000 0
その他事業支出 6,885,000 6,885,000 0
運営費 2,610,000 2,610,000 0

①事業活動費支出計 157,325,000 201,537,000 ▲ 44,212,000
②管理費支出

給与手当支出 135,842,000 134,100,000 1,742,000
福利厚生支出 30,600,000 29,900,000 700,000
退職給付支出 0 0 0
修繕費支出 13,500,000 13,700,000 ▲ 200,000
光熱水費支出 1,400,000 1,250,000 150,000
賃借料支出 35,700,000 36,100,000 ▲ 400,000
会議費支出 200,000 150,000 50,000
旅費交通費支出 400,000 500,000 ▲ 100,000
通信運搬費支出 2,500,000 2,400,000 100,000
資料印刷費支出 500,000 500,000 0
租税公課支出 7,500,000 7,500,000 0
雑支出 6,900,000 7,343,000 ▲ 443,000

②管理費支出計 235,042,000 233,443,000 1,599,000
事事業業活活動動支支出出計計 339922,,336677,,000000 443344,,998800,,000000 ▲ 42,613,000

事事業業活活動動収収支支差差額額 1188,,114422,,000000 1199,,001188,,000000 ▲ 876,000
ⅡⅡ．．投投資資活活動動収収支支のの部部
１１．．投投資資活活動動収収入入

運営安定化預金取崩収入 0
退職給与引当預金取崩収入 0
減価償却引当預金取崩収入 1,000,000 50,000,000 ▲ 49,000,000
周年事業積立預金取崩収入 0
ｱｼﾞｱﾋﾞｼﾞﾈｽ積立預金取崩収入 0
投投資資活活動動収収入入計計 11,,000000,,000000 5500,,000000,,000000 ▲ 49,000,000

２２．．投投資資活活動動支支出出
退職給与引当預金繰入支出 7,122,000 6,118,000 1,004,000
役員退職慰労金繰入支出 1,520,000 1,400,000 120,000
基盤拡充積立預金繰入支出 0
減価償却引当預金繰入支出 8,000,000 10,000,000 ▲ 2,000,000
周年事業積立預金繰入支出 1,500,000 1,500,000 0
ｱｼﾞｱﾋﾞｼﾞﾈｽ積立預金繰入支出 0
固定資産取得支出 1,000,000 50,000,000 ▲ 49,000,000
投投資資活活動動支支出出計計 1199,,114422,,000000 6699,,001188,,000000 ▲ 49,876,000

投投資資活活動動収収支支差差額額 ▲▲  1188,,114422,,000000 ▲▲  1199,,001188,,000000 876,000
ⅢⅢ予予備備費費支支出出 00 00 0

当当期期収収支支差差額額 00 00 0
前前期期繰繰越越収収支支差差額額 1122,,665599,,334444 1166,,664433,,886600 ▲ 3,984,516
次次期期繰繰越越収収支支差差額額 1122,,665599,,334444 1166,,664433,,886600 ▲ 3,984,516

収収  支支  計計  算算  書書（（予予算算書書））
((令令和和55年年44月月11日日かからら令令和和66年年33月月3311日日ままでで))
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資金調達及び設備投資の見込み 
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日） 

 
 
 
 
１． 資金調達の見込みについて 
 

なし 
 
２． 設備投資の見込みについて 
 

オンライン形式、及び、対面とオンラインのハイブリッド形式での会合運営

を強化するために、オンライン配信用機材の購入予定がある。 
 

 
① 内  容 

 
 
 

取得年度 
 

取 引 先 
 

耐用年数 

ハードウェア 
 オンライン配信用ＰＣ及び配信用機材の

購入 
 
令和５年 

 

中央コンピューター㈱他 
 
４年ないし６年 

 
 
 
税抜金額  

１,０００ 千円 

 
合  計  

 
１，０００千円 
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